
729 de julho de 2020Quarta-feira

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Edital nº 013/2020.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS.
A Comissão Permanente de Licitações julgou HABILITADA a empresa JOSE LUIZ PARANHOS
DE ARAUJO NETO e INABILITADA a licitante PREVIBRÁS SOLUÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020
Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n° 05/2020, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de material escolar e de
expediente. O julgamento acontecerá às 8 horas do dia 10 de agosto de 2020, no seguinte endereço
eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações, no Sistema Eletrônico PREGÃOONLINE BANRISUL, ou endereço eletrônico
www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone
(55) 3616-3058/3071. Derrubadas/RS, 28 de julho de 2020. ALAIR CEMIN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de
apoio designados por Portaria, a abertura de Pregão Eletrônico para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para uso humano.
Tipo: Menor Preço
Processo PROA nº 20/2000-0068819-5
Pregão Eletrônico nº 0617/2020
Data da Disputa: 03/08/2020 às 9h

O Edital encontra-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica que foi lavrada a ata de registro de preços do processo de
Concorrência Pública de Registro de Preços nº 01/2020, para fornecimento deMedicamentos, Materiais Clínicos, Odontológicos, Fraldas
e Materiais de Higiene Pessoal. A relação de valores e fornecedores está disponível na íntegra da ata pelo site www.vacaria.rs.gov.br ,
fone: 54 3231 6410. Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 46294/2020, PERP nº 0123/2020 – destinado a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MANUTENÇÃO - MATERIAL ELÉTRICO (LÂMPADAS, INTERRUPTOR, REATOR, PLUG...),
PARA o Hospital Municipal Getúlio Vargas, Hospital Tramandaí, SAMU e UPA Sapucaia Do
Sul, tipo menor preço por LOTE. DISPUTA: 10/08/2020 às 09h. PROCESSO: 51323/2020, PERP
nº 0150/2020 – destinado a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PADRONIZADAS, MATERIAIS DE
LIMPEZA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E PAPEL TOALHACOMCOMODATODOSDISPENSERS
PARA O HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS, HOSPITAL TRAMANDAÍ, UPA SAPUCAIA
DO SUL, CLISAM- CLINICA DA SAUDE DA MULHER, CER- CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO E SAMU, tipo menor preço por LOTE. DISPUTA: 10/08/2020 às 09h. Edital no site
www.fhgv.com.br, www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 39905, PE 0109/2020 –PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE FOCO
CIRURGICO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS, tipo menor preço por lote
.DISPUTA 11/08/2020 às 09h30min. Edital no site www.fhgv.com.br, www.pregaoonlinebanrisul.com.
br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 29 de julho de 2020.
Gilberto Barichello – Diretor Geral.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *Pregão Presencial
82/2020 – RP 52/2020. Objeto: Aquisição de cestas básicas prontas para atender famílias e idosos
com cadastro e avaliação junto aos Centros de Referência e Assistência Social - CRAS, enquadrados
em situação de carência socioeconômica (Lei Municipal nº 4275/2007 e alterações posteriores e Lei
de Benefícios Eventuais nº 4279/2009), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Esportes e
Desenvolvimento Social. Data de abertura: 11/08/2020, às 13hs30min. Processo: 255/2020. *Con-
corrência 18/2020. Objeto: Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço global,
para a pavimentação em Tratamento Superficial Duplo – TSD da Estrada de acesso ao Vale Aurora,
na localidade Eulália Baixa, neste Município (P.O. R$ 1.079.773,71). Data de abertura: 31/08/2020,
às 08hs30min. Processo: 254/2020. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bento-
goncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO ELETRÔNICO 67/2020 – REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Aquisição de materiais de
cama, mesa e banho, copa e cozinha e de acondicionamento e embalagem, por Sistema de Registro
de Preços, para o Ginásio Bela Vista, para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente
do novo coronavírus, causador da COVID-19, através da Secretaria Municipal de Assistência Social,
com recursos COVIDACO - Cofinanciamento deAções Socioassistenciais, sendo sagradas vencedoras
as seguintes empresas: CARLOS ENRIQUE LUSSANI ME, no valor total estimado de R$ 4.810,80,
DARU INDUSTRIA TEXTIL LTDA no valor total estimado de R$ 656,70, EREMARCO COMERCIO
E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA no valor total estimado de R$ 2.022,20, I A
LAZZAROTTOATACADISTAEPPno valor total estimado de R$ 6.426,00, LPK LTDAno valor total
estimado de R$ 1.317,11, MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDAno valor total estimado
de R$ 299,00, N. J. L. NEUBATH & CIA LTDA no valor total estimado de R$ 6.426,00, N. T. LUIZE
EPP no valor total estimado de R$ 262,00, OBJETIVACOMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDAME
no valor total estimado de R$ 8.228,30, R.C. GOES – ME no valor total estimado de R$ 425,00,
ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER no valor total estimado de R$ 8.244,00. A cópia
integral das Atas encontra-se à disposição dos interessados no endereço www.pmerechim.rs.gov.br.
Erechim, 28 de julho de 2020.CARLOS JOSÉEMANUELE. SecretárioMunicipal deAdministração.

ABERTURADE PREGÃO
OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal da
Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 288/2020 – PROCESSO 20.0.000043704-3, para contratação de empresa especializada
para a realização de serviços técnicos de engenharia paramanutenção preventiva, corretiva e preditiva de Subestações
da Secretaria Municipal da Saúde, localizadas no Hospital de Pronto Socorro (HPS) e Hospital Materno Infantil
Presidente Vargas (HMIPV), conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 12 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 311/2020 – PROCESSO 20.0.000046606-0, para o sistema de registro de preço de coldre,
cintos, algema, porta algema e porta bastão, capacete e fiel retrátil, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de agosto de 2020.
PREGÃOELETRÔNICO336/2020 – PROCESSO20.0.000048038-0, para contratação de empresa para prestação de
serviço de coleta regular de resíduos sólidos urbanos (domiciliares e públicos) no Município de Porto Alegre, com
recursos oriundos da Taxa de Coleta de Lixo, para o Departamento Municipal de Limpeza Urbana, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 356/2020 – PROCESSO 20.0.000048813-6, para o sistema de registro de preço de
reagentes de laboratório - agulha para aspiração de sangue e tubo de coleta de sangue à vácuo, para aAdministração
Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 400/2020 – PROCESSO 20.0.000053195-3, para a aquisição de suprimentos automotivos,
pneus e câmaras, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 427/2020 – PROCESSO 20.0.000056605-6, para a aquisição de Material de Consumo
Hospitalar – Cuba Rim, Tubo Endotraqueal, Cânula para Traqueostomia, Estadiômetro/Antropômetro, Anel de
Borracha, Sistema de Aspiração Traqueal, Caixa Térmica, Absorvente Higiênico, Pasta Condutora, Cabo de Paciente
para Oxímetro, com recursos oriundos do Fundo Municipal da Saúde e da Fundação de Assistência Social e
Cidadania–FASC, para a Secretaria Municipal da Saúde e FASC, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 11 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 436/2020 – PROCESSO 20.0.000057395-8, para o sistema de registro de preço de material
de órteses e próteses, visando atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 12 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 447/2020 – PROCESSO 20.0.000060012-2, para a aquisição de Material de Consumo
Hospitalar, para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 12 de agosto de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ABERTURADE PREGÃO

OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, a qual será regida em consonância com a Lei Federal nº
10.520/2002, pela Lei Federal 13.979/2020, com a redação da Medida Provisória 926/2020, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 453/2020 – PROCESSO 20.0.00061056-0, aquisição de teste rápido covid-19 para o
enfrentamento da emergência sanitária do novo coronavírus - demanda coronavírus, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 4 de agosto de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ALTERAÇÃO DE DATADEABERTURA

OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal da
Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃOELETRÔNICO 313/2020 – PROCESSO20.0.000046609-4, Registro de preços demedicamentos humanos,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 05 de agosto de 2020.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
TORNASEM EFEITO

OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal da
Fazenda, torna sem efeito a publicação de abertura da licitação abaixo veiculada no Jornal Cidades de 24/07/2020,
página 8:
PREGÃO ELETRÔNICO 490/2019 – PROCESSO 19.0.000131670-5, para o sistema de registro de preço de
execução de serviços de revitalização de viadutos, passarelas e pontes no Município de Porto Alegre, visando atender
aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL, que ocorreu de
forma indevida.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EDITAL Nº 178/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2020

Objeto: Registro de Preços para aquisição de itens que não fazem parte da relação de
medicamentos disponibilizados na REMUME a fim de cumprir as demandas de ordens judiciais
contra o Município. Propostas: até as 14 horas do dia 13/08/2020. Abertura: 14 horas e 01 minutos
do dia 13/08/2020. Disputa: 14 horas e 30 minutos do dia 13/08/2020. Edital: site:
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

PREGÃO ELETRÔNICO 60/2020
PROCESSO: 20.18.000000.290-2

OBJETO: Aquisição parcelada de peças Cinpal Rex - lista
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 14/08/2020, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 14h
VALOR ESTIMADO: R$ 200.000,00
RECURSOS: PRÓPRIOS
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 28 de julho de 2020.
GUSTAVO COCHLAR,

Diretor Presidente em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

SAÚDE

Três Coroas terá 
ação contra a dengue 
e o coronavírus

Nesta quarta e quinta-feira, ocor-
rerá em Três Coroas uma ação sa-
nitária. A prefeitura, os Bombeiros 
Voluntários e a Organização Não 
Governamental Força Tarefa Gaúcha 
estarão fazendo um mutirão para 
imunizar a cidade contra a dengue e 
o coronavírus.

Os voluntários e os profissionais 
da saúde atuarão em várias frentes. 
Em uma delas, serão realizadas bar-
reiras sanitárias no principal acesso 
à cidade. Durante a abordagem, será 
feita a sanitização dos veículos e a ve-
rificação da temperatura corporal dos 
motoristas e dos passageiros. Além 
disso, serão distribuídas máscaras 
descartáveis e passadas orientações 
de prevenção ao Covid-19.

Nos dois dias, as barreiras serão 
realizadas entre as 9h e 18h, junto à 
ponte da avenida Santa Maria. Neste 
período, a rua Mundo Novo será 
interrompida. Em outras frentes, será 
feito o mesmo trabalho, porém de 
forma itinerante. As equipes estarão 
percorrendo ruas e visitando pontos e 
estabelecimentos pelos quais circulam 
muitas pessoas.

“Na imunização usaremos um 
produto específico para cada situa-
ção, mas todos eles são eficazes no 
combate à dengue e o coronavírus. 
Para desinfecção dos humanos será 
usado um produto, na dos espaços 
públicos será empregado outro tipo e 
para os carros terá um específico que 
não mancha a pintura”, falou o diretor 
de Operações da Força Tarefa Serra 
Gaúcha, Alberi Flores Júnior.

Segundo ele, os produtos aplica-
dos criam uma barreira que queima 
a gordura do vírus na superfície dos 
objetos. “Para matar o mosquito da 
Dengue, utilizamos um que é fume-
gado no ar. Nenhum dos produtos é 
prejudicial à saúde”, completou.

A secretaria de Assis-
tência Social de Pelotas já soma 102.535 
peças arrecadadas na Campanha do 
Agasalho de 2020. Cerca de 700 foram 
recebidas no drive thru realizado no 
Shopping Pelotas, onde as pessoas pas-
saram de carro, pelo estacionamento, e 
entregaram a sua doação sem precisar 
descer. Também estão disponíveis 
pontos fixos, para quem preferir. Inde-
pendentemente do local de entrega, as 
roupas devem ser lavadas e colocadas 
em embalagens plásticas, que ficam 
armazenadas por sete dias, até que a 
equipe possa manuseá-las com seguran-
ça. Após esse prazo, estão liberadas para 
distribuição às famílias em situação de 
vulnerabilidade. Quem não puder sair 
de casa deve entrar em contato com a se-
cretaria, das 8h às 17h, pelo telefone (53) 
3309.3600, para que a equipe busque 
a doação, quando for possível, dentro 
da escala de saídas. O mesmo telefone 
recebe agendamentos para a doação de 
alimentos, material de higiene e limpeza.

 � PELOTAS - 

CRÉDITO

Empresas de Passo Fundo terão mais uma 
alternativa para buscar microcrédito

O prefeito de Passo Fundo, Lu-
ciano Azevedo, autorizou o contrato 
entre o município e a empresa Crecer-
to, com o objetivo de fornecimento 
de microcrédito orientado para em-
preendedores da cidade. O contrato foi 
realizado através de chamada pública 
de empresas que atuam na área. 

A ferramenta de microcrédito 
facilita o acesso ao crédito e já vinha 
sendo uma política de apoio dispo-
nível em Passo Fundo, no intuito de 
ofertar crédito rápido, fácil e barato. 
“É fundamental auxiliar as empresas 
que precisam de capital de giro e re-

cursos para aquisição de produtos ou 
matéria prima para dar continuidade 
e prosperidade aos negócios. Também 
pelo microcrédito, que são recursos 
a partir de fundos possibilitados por 
terceiros, de mais fácil acesso e com 
taxas de juros atrativas, ajudam a 
injetar dinheiro na economia local”, 
disse o secretário.

Ele também ressaltou que o cré-
dito é importante, pois  os pequenos 
negócios ajudam a movimentar o 
comércio e serviços da cidade. A ideia 
é que, com esse incentivo, os negócios 
podem ser mantidos na cidade


